



ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

1. งบการเงิน

1.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีที่ทำการตรวจสอบ หรือสอบทานงบการเงิน และ/หรือ งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท

ปี	บริษัท	ผู้สอบบัญชี	หมายเหตุ
ปี 2558	บริษัท จูติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย	นายอัครเดช เปลียนสกุล	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 5389 แห่ง บริษัท เอ็ม อาร์ แอนด์ แอสโซซิเอท จำกัด
ปี 2557	บริษัท จูติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย	นายอัครเดช เปลียนสกุล	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 5389 แห่ง บริษัท เอ็ม อาร์ แอนด์ แอสโซซิเอท จำกัด
ปี 2556	บริษัท จูติกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย	นายเมธี รัตนศรีเมธา	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3425 แห่ง บริษัท เอ็ม อาร์ แอนด์ แอสโซซิเอท จำกัด

รายงานผู้สอบบัญชีรับอนุญาตที่ได้ตรวจสอบและสอบทานงบการเงินและงบการเงินรวมของบริษัท จูติกร จำกัด (มหาชน) ในระยะเวลาที่ผ่านมาสรุปได้ดังนี้

ประเภท	ความเห็นของผู้สอบบัญชี
งบการเงินรวมตรวจสอบ ปี 2546-2558	ได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข โดยแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป
งบการเงินตรวจสอบ ปี 2545	ได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข โดยแสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ลายมือชื่อ.....



1.2 ตารางสรุปงบการเงินรวม

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	2558	2557	2556
งบดุล			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	252.1	91.0	100.4
ลูกหนี้การค้า ลูกหนี้เช่าซื้อและลูกหนี้เงินให้กู้ยืมส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,845.2	4,043.4	4,450.9
รถใช้ประกอบการขาย-สุทธิ	160.8	190.2	314.9
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	97.5	48.4	104.0
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	4,355.6	4,373.0	4,970.2
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน	25.0	25.0	25.0
ลูกหนี้เช่าซื้อและลูกหนี้เงินให้กู้ยืม-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,464.6	3,796.6	4,691.6
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	5.9	69.3	90.7
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ	214.6	190.9	161.7
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ	10.0	9.1	8.2
สินทรัพย์ภายในเงินได้รอการตัดบัญชี	125.3	134.9	150.3
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	82.8	168.5	169.8
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,928.2	4,394.2	5,297.2
รวมสินทรัพย์	8,283.7	8,767.2	10,267.4
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	65.0	680.6	1,218.7
เจ้าหนี้การค้า	137.5	46.8	94.1
เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	510.8	300	1,600.0
หุ้นกู้ส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,620	300	500.0
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1.4	1.4	1.3
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	260.6	270.7	277.7
รวมหนี้สินหมุนเวียน	2,595.3	1,599.5	3,691.6
เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	8.1	500.0	800.0
หุ้นกู้	1,320.0	2,620.0	1,720.0
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	39.0	45.1	41.9
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,367.1	3,165.1	2,561.9
รวมหนี้สิน	3,962.4	4,764.6	6,253.5
ทุนจดทะเบียน			
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	500.0	500.0	500.0
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	973.0	973.0	973.0
กำไรสะสม	2,839.8	2,521.6	2,540.9
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อย	1.5	0.5	
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	4,314.3	3,995.0	4,013.9
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	7.0	7.6	
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	4,321.3	4,002.6	4,013.9
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	8,283.7	8,767.2	10,267.4

ลายมือชื่อ.....



(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	2558	2557	2556
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ			
รายได้			
รายได้จากการให้เช่าซื้อ-สุทธิ	2,553.4	2,824.5	3,027.0
รายได้ดอกผลจากเงินให้กู้ยืม	13.1		
ขายสินค้า	31.1	21.0	33.4
รายได้อื่น	796.6	833.6	823.1
รวมรายได้	3,394.1	3,679.1	3,883.5
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขาย	31.8	21.1	32.2
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	1,800.8	1,939.7	2,018.4
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	891.8	1,279.9	1,203.9
ขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยม	83.6		
ต้นทุนทางการเงิน	153.8	211.6	221.8
รวมค่าใช้จ่าย	2,961.8	3,452.3	3,476.4
กำไรก่อนภาษีเงินได้	432.3	230.0	407.1
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้	24.7	32.3	(21.6)
กำไรสำหรับปี	407.6	197.8	428.7
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น			
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทย่อย	1.1	0.5	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	408.7	195.7	428.7
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	408.3	195.6	428.7
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(0.6)	(0.4)	
กำไรสำหรับปี	407.6	195.2	428.7
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	409.3	196.1	428.7
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(0.6)	(0.4)	
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	408.7	195.7	428.7

ลายมือชื่อ.....



(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	2558	2557	2556
งบกระแสเงินสด			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	432.3	230.0	407.1
ปรับปรุงด้วย			
ค่าเสื่อมราคาและรายจ่ายตัดบัญชี	66.0	50.4	42.1
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงาน	2.9	4.0	2.8
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราที่ยังไม่เกิดขึ้น	1.6	1.5	2.5
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	891.8	1,279.9	1,203.9
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินทรัพย์รอการขายเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(27.6)	(50.7)	54.5
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว		(1.1)	
ขาดทุน(กำไร)จากการจำหน่ายสินทรัพย์	(4.4)	0.3	(2.7)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยม	83.6		
ดอกเบี้ยรับ	(7.2)	(9.7)	(9.3)
ดอกเบี้ยจ่าย	153.8	211.6	221.8
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้เช่าซื้อ	(361.6)	22.6	(1,624.2)
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0.8	(0.8)	
สินค้าที่มีไว้เพื่อขาย	(0.1)	13.3	(3.4)
สินทรัพย์รอการขาย	57.0	175.4	(182.0)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6.9	40.4	1.7
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(4.2)	(1.5)	(2.6)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้า-กิจการอื่น	90.7	(47.3)	53.4
เจ้าหนี้อื่น-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(0.07)	0.1	(0.7)
เงินมัดจำรับและเงินรับชั่วคราวจากลูกค้า	5.5	1.7	(39.1)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายและหนี้สินหมุนเวียนอื่น	(19.3)	(1.0)	4.5
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(9.0)	(3.8)	(4.6)
	1,359.4	1,915.2	125.6
จ่ายภาษีเงินได้	(7.6)	(13.0)	(32.7)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	1,351.8	1,902.1	92.9
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่นลดลง (เพิ่มขึ้น)	4.8	22.6	(27.2)
ซื้อเงินลงทุนชั่วคราว		(620.0)	
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว		621.1	
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	(85.6)	(78.6)	(64.4)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	7.0	1.7	5.1
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(3.9)	(3.3)	(4.1)
รับดอกเบี้ย	8.0	9.9	9.3
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(69.7)	(46.6)	(81.2)

ลายมือชื่อ.....



(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	2558	2557	2556
งบกระแสเงินสด (ต่อ)			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น		8.0	
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(616.1)	(539.1)	356.3
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	21.7	160.0	500.0
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(302.7)	(1,760.0)	(200.0)
ออกหุ้นกู้	320.0	1,200.0	570.0
ไถ่ถอนหุ้นกู้	(300.0)	(500.0)	(800.0)
จ่ายเงินปันผล	(90.0)	(215.0)	(215.0)
จ่ายดอกเบี้ย	(153.8)	(218.9)	(222.6)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(1,120.9)	(1,864.9)	(11.2)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	161.2	(9.4)	404
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	91.0	100.4	100.0
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	252.2	91.0	100.4
ข้อมูลงบกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม			
ก. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี			
เงินสดในมือ	19.9	10.0	19.4
บัญชีกระแสรายวันกับธนาคาร	39.6	40.6	16.8
เงินฝากออมทรัพย์กับธนาคาร	192.7	35.9	64.2
เงินลงทุนในตั๋วแลกเงิน(อายุไม่เกินสามเดือน)		4.4	
รวม	252.2	91.0	100.4
ข. รายการที่ไม่ใช่เงินสด			
โอนทรัพย์สินที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงานเป็นสินทรัพย์			
ที่มีไว้เพื่อให้เช่า			20.9
ซื้อสินทรัพย์ถาวรโดยยังไม่จ่ายชำระเงินแก่ผู้ขาย	3.3	0.1	

ลายมือชื่อ.....



1.3. อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	2558	2557	2556
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร			
อัตราดอกเบี้ยรับ(%)	34.4	33.6	34.2
อัตราดอกเบี้ยจ่าย(%)	3.9	4.1	3.9
ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย(%)	30.5	29.4	30.2
อัตรากำไร(ขาดทุน)สุทธิ(%)	12.0	5.3	11.0
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น(%)	9.8	4.9	11.0
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (%)	4.8	2.1	4.3
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.4	0.4	0.4
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.9	1.2	1.6
อัตราส่วนเงินให้กู้ยืมต่อเงินกู้ (เท่า)	2.0	1.8	1.6
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	40.0	54.9	57.5

ลายมือชื่อ.....

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

เศรษฐกิจไทยเริ่มขยายตัวเพิ่มขึ้นตั้งแต่ปลายไตรมาส 4 ปี 2557 อย่างต่อเนื่อง ในขณะที่เดียวกันตัวเลขการส่งออกยังคงติดลบเป็นปีที่ 3 อันเป็นผลมาจากสภาวะเศรษฐกิจถดถอยในจีน, ASEAN, ญี่ปุ่น และยุโรปซึ่งเป็นคู่ค้าสำคัญของประเทศไทย ถึงแม้ว่าเศรษฐกิจโดยรวมจะพัฒนาไปในทางที่ดีขึ้นแต่สินค้าเกษตรหลักของประเทศไทย เช่น ข้าว ยางพารา ปาล์มน้ำมัน ข้าวโพด อ้อย และน้ำตาล มีราคาคต่ำ เนื่องจากราคาน้ำมันดิบโลก (WTI) ลดลงอย่างต่อเนื่องจากต้นปี 2558 ที่ราคา US\$ 48 ต่อ BARREL มาอยู่ที่

US\$ 36 ต่อ BARREL อีกทั้งประเทศไทยประสบปัญหาภัยแล้งติดต่อกันมาเป็นปีที่ 3 และคาดว่าจะต่อเนื่องไปจนถึงปี 2559 เนื่องจาก EL NINO ที่รุนแรงที่สุดในรอบ 50 ปี ประกอบกับหนี้ครัวเรือนซึ่งสูงถึง 80% ของ GDP ซึ่งส่งผลกระทบต่อภาคธุรกิจในประเทศในระยะสั้น ในปี 2558 ตลาดรถจักรยานยนต์ และรถยนต์ มียอดขายลดลงทั้ง 2 ตลาดต่อเนื่องเป็นปีที่ 3 ตลาดรถจักรยานยนต์มียอดจำหน่าย 1,671,237 คัน ลดลง 1.7% จากปีก่อน ส่วนตลาดรถยนต์มียอดจำหน่าย 799,592 คัน ลดลง 9.3% จากปีก่อน โดยในปี 2558 ยอดจำหน่ายรายเดือนรถจักรยานยนต์สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา 6 เดือน ด้านยอดจำหน่ายรถยนต์รายเดือนรถยนต์ลดลง 30 เดือนต่อเนื่อง จนกระทั่งเดือนพฤศจิกายนและเดือนธันวาคมรถยนต์มียอดจำหน่ายรายเดือนสูงกว่าปีที่ผ่านมา เนื่องจากปี 2559 จะมีการขึ้นภาษีสรรพสามิตรถยนต์ ทำให้ผู้ซื้อเร่งการซื้อในช่วง 2 เดือนหลังของปี 2558 ในระยะกลางและระยะยาวทางรัฐบาลไทยมีแผนที่จะลงทุนในโครงการสาธารณูปโภคขนาดใหญ่เพื่อผลักดันให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางการขนส่งในประเทศ AEC ซึ่งจะทำให้ประเทศไทยลดต้นทุนในด้านการขนส่งและเพิ่มศักยภาพในการแข่งขันใน ASEAN โดยโครงการขนาดใหญ่ของภาครัฐ คาดว่าจะทำให้ GDP ขยายตัวเพิ่มอีก 0.5% ต่อเนื่องไปอีกหลายปี

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมีบัญชีลูกหนี้เข้าซื้อสุทธิ และลูกหนี้เงินให้กู้ยืมรวม 7,252.3 ล้านบาท ลดลง 6.6% จาก 7,767.8 ล้านบาท ในปี 2557 โดยมีลูกหนี้เข้าซื้อรถจักรยานยนต์ ณ สิ้นปี 2558 จำนวน 6,266.2 ล้านบาท ลดลง 7.4 % จาก 6,768.3 ล้านบาท ในปี 2557 และมีลูกหนี้เข้าซื้อรถยนต์ ณ สิ้นปี 2558 จำนวน 810.4 ล้านบาท ลดลง 18.9 % จาก 999.5 ล้านบาท ในปี 2557 และตั้งแต่ไตรมาส 3 ปี 2558 บริษัทได้เริ่มให้สินเชื่อกู้ยืมเงินให้กู้ยืม จากลูกหนี้เข้าซื้อที่มีประวัติการผ่อนชำระที่ดีของบริษัท ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมีลูกหนี้เงินให้กู้ยืมรวม 175.6 ล้านบาท เนื่องจากสภาวะตลาดรวมในประเทศที่ยอดจำหน่ายทั้งรถจักรยานยนต์และรถยนต์ยังคงลดลงอย่างต่อเนื่อง 3ปีติดต่อกัน อีกทั้งบริษัทยังคงนโยบายการปล่อยสินเชื่ออย่างระมัดระวัง ต่อเนื่อง 3 ปีติดต่อกัน

ผลการดำเนินงาน

รายได้

ในปี 2558 อุตสาหกรรมยานยนต์ไทยได้รับผลกระทบจากปัญหาเศรษฐกิจชะลอตัวตั้งแต่ปลายไตรมาส 2 ปี 2556 ต่อเนื่องจนถึงสิ้นปี 2558 ทำให้กลุ่มบริษัทจูติกร มีรายได้รวมลดลง โดยมีรายได้รวมปี 2558 จำนวน 3,394.1 ล้านบาท ลดลง 7.7 % จาก 3,679.1 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมาโดยแยกเป็นประเภทรายได้ดังนี้

	2558		2557		2556		%	%
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ผลต่าง 58-57	ผลต่าง 57-56
รายได้จากการให้เช่าซื้อ								
รายได้จากการให้เช่าซื้อรถจักรยานยนต์	2,506.3	73.8	2,758.4	75.0	2,944.5	75.8	-9.1	-6.3
รายได้จากการให้เช่าซื้อรถยนต์	47.0	1.4	66.1	1.8	82.5	2.1	-28.9	-19.9
รวมรายได้จากการให้เช่าซื้อ	2,553.4	75.2	2,824.5	76.8	3,027.0	77.9	-9.6	-6.7
รายได้จากการให้กู้ยืม								
รายได้จากการให้กู้ยืม	13.1	0.4						
รายได้อื่นๆ								
ขายสินค้า	31.1	0.9	21.0	0.6	33.4	0.9	48.3	-37.1
รายได้ค่าปรับชำระเงินล่าช้า	54.9	1.6	51.0	1.4	46.0	1.2	7.6	10.9
หนี้สูญรับคืน	384.9	11.3	423.0	11.5	366.9	9.4	-9.0	15.3
อื่นๆ	356.8	10.6	359.6	9.8	410.2	10.6	-0.7	-12.3
รวมรายได้อื่นๆ	827.7	24.4	854.6	23.2	856.5	22.1	-3.1	-0.2
รวมรายได้	3,394.1	100.0	3,679.1	100.0	3,883.5	100.0	-7.7	-5.3

รายได้จากการให้เช่าซื้อรวมปี 2558 จำนวน 2,553.4 ล้านบาท ลดลง 9.6 % จาก 2,824.5 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา แยกเป็นรายได้จากการให้เช่าซื้อรถจักรยานยนต์ปี 2558 จำนวน 2,506.3 ล้านบาท ลดลง 9.1 % จาก 2,758.4 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา เนื่องจากการขายสินค้าเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ลดลงตามตลาดรถจักรยานยนต์ และรายได้จากการให้เช่าซื้อรถยนต์ปี 2558 จำนวน 47.0 ล้านบาท ลดลง 28.9 % จาก 66.1 ล้านบาทในปีที่ผ่านมา ซึ่งบริษัทมีนโยบายไม่เน้นการปล่อยสินเชื่อรถยนต์ อีกทั้งรถยนต์มือสองมีราคาตกต่ำ หลังจากมีโครงการรถคันแรกเมื่อปี 2555 และเนื่องจากธุรกิจสินเชื่อรถยนต์ให้ผลตอบแทนน้อยกว่ารถจักรยานยนต์มาก และมีรายได้จากการให้กู้ยืมจำนวน 13.1 ล้านบาท รายได้อื่นๆ รวมปี 2558 จำนวน 827.7 ล้านบาท ลดลง 3.1 % จาก 854.6 ล้านบาทในปีที่ผ่านมา โดยรายได้อื่นๆลดลงเกิดจากการติดตามหนี้สูญรับคืนได้น้อยลงตามสถานะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวลงอย่างต่อเนื่อง รายได้ค่าบริการต่างๆที่เรียกเก็บจากลูกค้าลดลงตามปริมาณการปล่อยสินเชื่อที่ลดลง สำหรับ

ลายมือชื่อ.....

ปี 2558 รายได้จากการให้เช่าซื้อมีส่วน 75.2% ของรายได้รวม ส่วนรายได้อื่น มีส่วน 24.4 % ของรายได้รวม รายได้จากการให้เช่าซื้อมีส่วน 0.4% ของรายได้รวม

ค่าใช้จ่าย

ผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจ และการแข่งขันที่รุนแรงทางธุรกิจ ทำให้การปล่อยสินเชื่อของบริษัท ลดลง จากการพิจารณาปล่อยสินเชื่ออย่างรัดกุมและเข้มงวด บริษัทจึงมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลงจากปีก่อน ดังนี้

(ล้านบาท)	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556	%ผลต่าง 58-57	%ผลต่าง 57-56
ต้นทุนขาย	31.8	21.1	32.2	51.0	-34.5
ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร	1,800.8	1,936.6	2,018.4	-7.0	-4.0
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	891.8	1,279.9	1,203.9	-30.3	6.3
ขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยม	83.6				
ต้นทุนทางการเงิน	153.8	211.6	221.8	-27.3	-4.6
รวมค่าใช้จ่าย	2,961.8	3,449.1	3,476.4	-14.1	-0.7

ในปี 2558 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 2,961.8 ล้านบาท ลดลง 14.1 % จาก 3,449.1 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา ประกอบด้วยต้นทุนจากการขายสินค้ารถจักรยานยนต์รวม 31.8 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม 1,800.8 ล้านบาท ลดลง 7.0 % จาก 1,936.6 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา เนื่องจากการขายสินเชื่อลดลง ทำให้ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายลดลงตามสัดส่วน ในปี 2558 บริษัทมีนโยบายเร่งระบายรถรุ่นเก่าอย่างต่อเนื่อง ทำให้สต็อกสินค้ารถรับคืน ณ สิ้นปี 2558 จำนวน 160.8 ล้านบาท ลดลง 15.5% จาก 190.2 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา ซึ่งส่งผลกระทบต่อผลประกอบการในระยะสั้น แต่ทางบริษัทมั่นใจว่าจะเป็นประโยชน์ต่อผลการดำเนินการในระยะกลาง และระยะยาวได้อย่างมั่นคง

สำหรับค่าใช้จ่ายด้านหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ ในปี 2558 จำนวน 891.8 ล้านบาท ลดลง 30.3 % จาก 1,279.9 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา เป็นผลจากนโยบายการเร่งตัดหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญต่อเนื่อง 3 ปี อีกทั้งการพิจารณาปล่อยสินเชื่ออย่างรัดกุมและเข้มงวด ส่งผลให้ลูกหนี้ในปัจจุบัน เป็นลูกหนี้ที่มีคุณภาพดีขึ้นตามลำดับ

ในปี 2558 บริษัทมีค่าใช้จ่ายที่เป็นรายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำ ได้แก่ ขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยมในบริษัทย่อย จำนวน 83.6 ล้านบาท

ในปี 2558 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนการกู้ยืมเฉลี่ย 3.9 % โดยดอกเบี้ยจ่ายของกลุ่มบริษัทในปี 2558 มีจำนวน 153.8 ล้านบาท ลดลง 27.3 % จาก 211.6 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา ซึ่งสอดคล้องกับการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินลดลงเนื่องจากใช้เงินในการขายสินเชื่อลดลง

ลายมือชื่อ.....

กำไรสุทธิ

ในปี 2558 กลุ่มบริษัทมีผลการดำเนินงานเพิ่มขึ้น โดยกำไรสุทธิ ปี 2558 จำนวน 408.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 106.1 % จาก 198.1 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา สาเหตุที่กำไรสุทธิปี 2558 เพิ่มขึ้นเนื่องจากค่าใช้จ่ายต่างๆลดลงจากการชะลอการปล่อยสินเชื่อ รวมทั้งการบริหารหนี้มีประสิทธิภาพและลูกหนี้มีคุณภาพดีขึ้น

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไรเปรียบเทียบ 3 ปี แยกตามประเภทธุรกิจได้ดังนี้

	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร			
อัตราดอกเบี้ยรับ (%)	34.2	33.6	34.2
เช่าซื้อรถจักรยานยนต์	38.5	38.1	39.6
เช่าซื้อรถยนต์	5.2	5.6	5.8
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	7.5		
อัตราดอกเบี้ยจ่าย (%)	3.9	4.1	3.9
รถจักรยานยนต์	3.9	4.1	3.9
รถยนต์	3.9	4.1	3.9
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	3.9		
ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย (%)	30.3	29.4	30.2
รถจักรยานยนต์	34.6	34.0	35.7
รถยนต์	1.3	1.5	1.8
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	3.6		

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ สิ้นปี 2558 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวม 8,283.7 ล้านบาท ลดลง 5.5 % จาก 8,767.2 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา โดยสินทรัพย์หลักของกลุ่มบริษัทที่ลดลง ได้แก่ ลูกหนี้เช่าซื้อ โดยลูกหนี้เช่าซื้อรถจักรยานยนต์มีการหดตัวตามสภาวะของตลาดรถจักรยานยนต์

(ล้านบาท)	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556	%ผลต่าง 58-57	%ผลต่าง 57-56
ลูกหนี้เช่าซื้อสุทธิ - รถจักรยานยนต์	6,266.2	6,768.3	7,707.9	-7.4	-12.2
ลูกหนี้เช่าซื้อสุทธิ - รถยนต์	810.4	999.5	1,350.9	-18.9	-26.0
ลูกหนี้เช่าซื้อสุทธิ - รวม	7,076.6	7,767.8	9,058.8	-8.9	-14.3

ปี 2558 ลูกหนี้เช่าซื้อสุทธิตั้งรวม จำนวน 7,076.6 ล้านบาท ลดลง 8.9 % จาก 7,767.8 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา แยกเป็นลูกหนี้เช่าซื้อรถจักรยานยนต์สุทธิ จำนวน 6,266.2 ล้านบาท ลดลง 7.4 % จากจำนวน 6,768.3 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา ลูกหนี้เช่าซื้อรถยนต์สุทธิ จำนวน 810.4 ล้านบาท ลดลง 18.9 % จากจำนวน 999.5 ล้านบาท

ลายมือชื่อ.....



ในปีที่ผ่านมา ในไตรมาส 3 ปี 2558 บริษัทได้เริ่มปล่อยสินเชื่อลูกหนี้เงินให้กู้ยืม ณ.สิ้นปี 2558 มียอดลูกหนี้จากลูกหนี้เงินให้กู้ยืม รวม 175.6 ล้านบาท

อนึ่ง ลักษณะของสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์และรถยนต์ของกลุ่มบริษัทนั้น ได้มีการกระจายความเสี่ยงตามลักษณะของธุรกิจอยู่แล้ว โดยจะมีการกระจายลูกค้าออกไปเป็นจำนวนมาก รายแต่ละรายวงเงินเฉลี่ยไม่เกิน 50,000 บาท และ 600,000 บาท สำหรับรถจักรยานยนต์และรถยนต์ตามลำดับ ทำให้กลุ่มบริษัทมีการกระจายความเสี่ยงจากความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้รายใดรายหนึ่งเป็นการเฉพาะ นอกจากนี้การที่กลุ่มบริษัทมีนโยบายการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่เข้มงวด ทำให้ ณ.สิ้นปี 2558 กลุ่มบริษัทมีการสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้ถึง 518.5 ล้านบาท คิดเป็น 6.6 % ของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อสุทธิและลูกหนี้เงินให้กู้ยืมสุทธิ (ก่อนหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ) หรือการตั้งสำรองหนี้สูญสูงถึง 396.7 % เมื่อเทียบกับยอดลูกหนี้ที่ค้างชำระเกิน 6 เดือน จำนวน 130.7 ล้านบาท

ในปี 2558 กลุ่มบริษัทมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อสุทธิและลูกหนี้เงินให้กู้ยืมสุทธิ(ก่อนหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ) จำแนกตามอายุของลูกหนี้ค้างชำระดังนี้

ลูกหนี้ตามสัญญา	2558		2557		2556	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	5,071.9	65.3	5,332.4	64.2	6,489.7	67.4
ค้างชำระ 1 เดือน	1,150.4	14.8	1,282.5	15.4	1,414.4	14.7
ค้างชำระ 2-3 เดือน	1,144.6	14.7	1,275.1	15.4	1,297.8	13.5
ค้างชำระ 4-6 เดือน	273.4	3.5	310.5	3.7	292.9	3.0
ค้างชำระ 7-12 เดือน	78.5	1.0	66.3	0.8	74.5	0.8
ค้างชำระมากกว่า 12 เดือน	52.2	0.7	35.8	0.4	54.2	0.6
รวมลูกหนี้	7,770.9	100.0	8,302.6	100.0	9,623.5	100.0

ในปี 2558 มีลูกหนี้ในส่วนที่ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน มีสัดส่วน 94.8 % ลดลงจาก 95.0 % ในปีที่ผ่านมา และบริษัทมีลูกหนี้ค้างชำระที่เกินกว่า 3 เดือน 5.2 % เพิ่มขึ้นจาก 5.0 % ในปีที่ผ่านมา ซึ่งเกิดจากความล่าช้าในการ

หนี้สิน

ในปี 2558 บริษัทได้วางแผนการบริหารสภาพคล่องและต้นทุนทางการเงิน ทำให้บริษัทมีสัดส่วนเงินกู้ระยะยาวสูงขึ้น เพื่อเป็นการบริหารต้นทุนการเงินอย่างมีประสิทธิภาพ โดยบริษัทยังคงสัดส่วนเงินกู้ดอกเบี้ยคงที่ระยะยาว (รวมที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี) ที่ 98%

ณ.สิ้นปี 2558 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวม 3,962.4 ล้านบาท ลดลง 16.8 % จาก 4,764.6 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา ซึ่งเกิดจากการที่บริษัทมีการปล่อยสินเชื่อลดลง การกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินจึงลดลง โดยมีสัดส่วน

ลายมือชื่อ.....



เงินกู้ระยะยาวต่อเงินกู้ระยะสั้น ปี 2558 และ ปี 2557 อยู่ที่ 98 : 2 และ 85:15 ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดประเภทของเงินกู้ยืม ดังนี้

ประเภทของเงินกู้	2558		2557		2556	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินเบิกเกินบัญชี	14.4	0.4	24.4	0.6	72.7	1.2
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	50.6	1.4	656.2	14.9	1,146.0	19.6
หุ้นกู้	2,940.0	83.4	2,920.0	66.4	2,220.0	38.0
เงินกู้ยืมระยะยาว	519.0	14.7	800.0	18.2	2,400.0	41.1
รวมเงินกู้ยืม	3,524.0	100.0	4,400.6	100.0	5,838.7	100.0

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ภายใต้การควบคุมอนุมัติการปล่อยสินเชื่ออย่างเข้มงวด และความชำนาญของกลุ่มบริษัท ทำให้ธุรกิจของกลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิ บริษัทได้จ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานปี 2557 ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทจำนวน 90 ล้านบาท เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2558 ดังรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงผู้ถือหุ้นดังนี้

(ล้านบาท)	ปี 2558	ปี 2557	ปี 2556	%ผลต่าง 58-57	%ผลต่าง 57-56
ส่วนของผู้ถือหุ้นคงเหลือต้นปี	4,002.6	4,013.9	3,800.2	-0.3	5.6
บวก ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจการควบคุม		8.0		-100.0	
บวก กำไรเบ็ดเสร็จสำหรับปี	408.7	195.7	428.7	108.8	-54.4
หัก เงินปันผลจ่าย	90.0	215.0	215.0	-58.1	0.0
ส่วนของผู้ถือหุ้นคงเหลือสิ้นปี	4,321.3	4,002.6	4,013.9	8.0	-0.3

ณ.สิ้นปี 2558 กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 4,321.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.0 % จาก 4,002.6 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา และมีกำไรสะสม 2,839.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.6 % จาก 2,521.6 ล้านบาท ในปีที่ผ่านมา โดยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ปี 2558 และ ปี 255 เท่ากับ 0.9 และ 1.2 ตามลำดับ

ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี

ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยจ่ายค่าตอบแทนให้แก่ผู้สอบบัญชี มีรายละเอียดดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

ชื่อผู้สอบบัญชี	ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี	ค่าบริการอื่น
บริษัท เอ็ม อาร์ แอนด์ แอสโซซิเอท จำกัด (นายอัครเดช เปลี่ยนสกุล)	2.72	ไม่มี

ลายมือชื่อ.....